
Specijalni dodaci

O bracurTJlicra- i^poreza-na^rornet-------
'~za~pr^i^<va rt-al-2 002 „g  odme___________ _ _

r^^^agTrnjtgrđivania-lcoH^cnih i akontacionih

NIP Novi Privrednik d.o.o. Ta ko va k(]f2 ,11000 Beograd, Pofilanakl fnh 3M , larmo plaćena u PC 11200 Beogri

o Uslovi za otvaranje korisignactojiog > 
skladišta, sa primerom ugovora o 
zastupanju, ugovora o konsignaciji i 
ugovora o pružanju servisnih usluga
Socijalni program za zaposlene kojima 
prestaje radrji odnos
Odgovornost preduzeća 
za obaveze osnivača
Unošenje podataka u obrazac M-4 
za 2001. godinu

obaveza po osnoytr doprinosa za 
obavežno-snciiamo osiguranje za 
osiguranike >»žmostal mtrde'latnos-t-i

www.privrednik.co.yu

http://www.privrednik.co.yu


Broj 133 *  1 -  15 april 2002

REGISTRACIJA s t r a n i h  u l a g a n j a  
I OSTVARIVANJE P O V L A S T I C A

D1(|j pojednostavljenja postupka stranih ulaganja, Za 
(.onom je ukinuta ranija obaveza da se strano ulaganje 
prijavljuje saveznom ministarstvu nadležnom za eko­
nomske odnose sn inostranstvom. Kada se strano ulaga­
nje ostvaruje u formi osnivanja preduzeća ili ulaganja u 
postojeće pređuzečc, ulaganje se registmje kcxl nadležnog 
trgovinskog suda.

Akt o registraciji predu/eća doka/ je o i/vrsenom 
stranom ulaganju, sto je osnov r.\ ostvarivanje prava 
na carinsko oslobođenje prilikom tivo/n opreme koja 
predstavlja ulog stranog ulagača.
Ugovorna ulaganja se ne registru ju, sto /a  sada prak­
tično onemogućava ostvarivanje carinskih povlastica 
po osnovu tog oblika stranih ulaganja. Predstojećim 
izmcnnmn carinskih propisa ova pravna praznina treba 
da bude otklonjena.

Dr Dijana MAKKOV/Ć BAJALOVIĆ

ARGUMENTI ZA UKIDANJE PORESKIH BENEFICIJA
STRANIM ULAGAČIMA

Zakon o porezu na dobit preduzeća ("SI. glasnik RS",  
br. 2512001) ukinuo je poresku olakšicu za strane ula­
gače predviđenu ranijim Zakonom o porezu na dobit 
korporacija.

Izmena ovakvog karaktera nije retka na ovim prostori­
ma. Poslednjih godina su zemlje u tranziciji Istočne 
Evrope odustale od široke primene poreskih beneficija 
za strane ulagače, jer su kreatori ekonomske politike 
došli do istog zaključka kao i zapadni stručnjaci sedam­
desetih i osamdesetih godina i drugi ekonomisti koji su 
ispitivali ulaganja u istočnoj Evropi: veći su negativni 
efekti poreskih beneficija od pozitivnih. Pošto je jedan 
od najvažnijih uslova za strane ulagače stabilnost 
pravnog i privrednog okruženja i mogućnost planiranja 
na duži vremenski period, poreske beneficije mogu 
stvoriti nesigurnost.

Sledeći razlozi govore protiv uvođenja poreskih 
olakšica za strane ulagače:

- podsticanje ulaganja poreskim beneflcijama daje 
krivu sliku o ekonomskim i tržišnim odnosima;

- neostvareni prihod od poreza zbog poreskih bene­
ficija najčešće prevazilazi očekivano povećanje 
ulaganja,

- poreske beneficije same nisu dovoljne za podsti- 
canjc odluka o ulaganjima;

-  poreske beneficije komplikuju poreski sistem i 
stvaraju mogućnost izbegavanja od plaćanja pore­
za, što poskupljuje kontrolu poreza i pru/a mo­
gućnost za korupciju. Slučajevi regionalno 
uslovljenih oslobađanja od poreza pokazuju da se 
time podstičc zaobilaženje plaćanja pore/a i u 
drugim regijama. Poreske beneficije uslovljene visi­
nom ulaganja takode podstiču zaobilaženje plaćanja 
poreza;

-  poreske beneficije osiguravaju u prvom redu dobit 
u uslužnom sektoru i deluju kao podsticaj kod 
manjih preduzeća, dok su za proizvodna ulaganja 
interesantne samo beneficije koje se odnose na duži 
period, jer uglavnom u prvim godinama ne stvaraju 
znatniji profit;

-  u procesima privatizacije, beneficirane stranih ulagača 
dovodi domaće ulagače u nepovoljnu situaciju:

-  ulaganja za koja se kasnije ispostavilo da su du­
goročna ostvarila bi se i bez poreskih beneficija.

Zbog navedenih razloga zemlje sa razvijenom tržišnom 
privredom samo u posebnim slučajevima primenjuiu 
poreske beneficije kao sredstvo za podsticanje ulaganja, 
te je razumljivo da se naš zakonodavac odlučio . a ovak 
vo reScnje.

Mr Zolkm VIC


